
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 72,939 8,698 64,241

1.교직원 복지 및 역량강화 4,246 3,846 400

1.교직원연수 1,990 1,590 400

1.[초]자율연수 1,990 1,590 400

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)책모임동아리 도서구입비 : 

20,000원*10권=
200,000

(성립전_1추)책모임동아리 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.도서구입비 540 540 0

2.교직원복지 2,256 2,256 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]특근매식비 256 256 0

1.교직원복지비 256 256 0

3.[초]교직원피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.기타 교직원보수 68,693 4,852 63,841

1.교직원대체인건비 68,693 4,852 63,841

1.[초]직원대체인건비 68,693 4,852 63,841

1.무기계약직원인건비 4,375 0 4,375
(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,541,000원*1명=
3,541,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

334,000원*1명=
334,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비

 : 500,000원*1명=
500,000

2.기간제교원인건비 58,866 0 58,866
(성립전_1추)기간제영양교사순회여비 : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)기간제영양교사순회수당 : 

300,000원*1명=
300,000

(성립전_1추)기간제영양교사고용보험 : 

428,000원*1명=
428,000

(성립전_1추)기간제영양교사산재보험 : 

267,470원*1명=
268,000

(성립전_1추)기간제영양교사인건비 : 

25,620,000원*1명=
25,620,000

(성립전_1추)기간제영양교사국민건강보험

료 : 2,029,680원*1명=
2,030,000

(성립전_1추)복식수업강사인건비 : 

24,740,000원*1식=
24,740,000
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(성립전_1추)복식수업강사 법정부담금 : 

1,307,000원*1식=
1,307,000

(성립전_1추)복식수업강사법정부담금 : 

1,353,000 =
1,353,000

(성립전_1추)기간제영양교사성과상여금 : 

2,419,560원*1명=
2,420,000

3.기간제직원인건비 4,852 4,852 0

4.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원*2

명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 51,013 44,014 6,999

1.급식 관리 30,715 29,237 1,478

1.학교급식운영 30,715 29,237 1,478

1.[초]조리사인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.[초]급식재료구입비 23,059 21,581 1,478

1.급식용식재료비 23,059 21,581 1,478 (성립전_1추)식품비 : 866,000 = 866,000

(성립전_1추)식품비 : 612,000원*1식= 612,000

3.[초]급식운영비 5,855 5,855 0

1.일반수용비 4,155 4,155 0

2.연료비 1,700 1,700 0

4.[초]급식기구확충비 860 860 0

1.비품구입비 860 860 0

5.[초]대체인건비 401 401 0

1.기간제직원인건비 401 401 0

2.보건관리 10,164 8,743 1,421

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,821 1,740 1,081

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

3.[초]보건실운영 1,841 760 1,081

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

100,000원*5종*1회=
500,000

3.학생복지비 1,041 460 581
(성립전_1추)방역물품구입비 : 581,000원

*1식=
581,000

4.[초]심폐소생술교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.학교환경위생관리 7,343 7,003 340

1.[초]먹는물관리 1,320 980 340

1.일반수용비 1,320 980 340 정수기유지보수 : 340,000원*1식= 340,000

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]공기청정기관리 4,123 4,123 0

1.일반수용비 4,123 4,123 0

3.학생복지 10,134 6,034 4,100

1.교육복지우선 4,100 0 4,100

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 0 4,100

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*2명*16회= 1,600,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)사제동행비 : 50,000원*4학급

*7회=
1,400,000

(성립전_1추)자율여행비 : 400,000원*2팀

*1회=
800,000

(성립전_1추)학생복지증진비 : 150,000원

*2명*1회=
300,000

2.학생복지운영 6,034 6,034 0

1.[초]졸업앨범제작 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

2.[초]학생교과서구입 4,504 4,504 0

1.교육운영비 4,504 4,504 0

3.[초]통학차량(임차)운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

3.기본적 교육활동 47,725 42,374 5,351
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1.교과 활동 28,790 24,939 3,851

1.교과활동지원 6,680 2,680 4,000

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]보결수업관리 1,140 1,140 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

3.[초]기초학력지도 4,640 640 4,000

1.운영수당 1,920 640 1,280 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*40회= 1,280,000

2.교육운영비 2,720 0 2,720
(성립전_1추)수업지도운영비 : 68,000원

*40회=
2,720,000

2.과학교과활동 4,600 4,600 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

3.외국어교과활동 1,025 1,025 0

1.[초]영어캠프운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]영어체험센터입소 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0

4.유치원교과활동 13,855 15,634 -1,779

1.[유]교과운영 3,800 5,000 -1,200

1.교육운영비 3,800 5,000 -1,200 교수학습자료구입 : -500,000원*1식= -500,000

교구구입 : -500,000원*1식= -500,000

멀티미디어자료구입 : -200,000원*1식= -200,000

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]학예회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0
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4.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

5.[초]현장학습 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]교무학사운영 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 운영계획서 제작 : -100,000원*1식= -100,000

7.[초]환경정리 705 1,184 -479

1.일반수용비 705 1,184 -479 환경정리 및 청소용품 : -479,000원*1식= -479,000

8.[초]보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

9.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

10.[초]자율연수 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[초]학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,365 1,365 0

2.도서구입비 635 635 0

12.[초]도서구입 900 900 0

1.도서구입비 900 900 0

5.정보교과활동 2,630 1,000 1,630

1.[초]교과운영 2,630 1,000 1,630

1.교육운영비 2,630 1,000 1,630
(성립전_1추)정보화교육운영비 : 

1,630,000원*1교=
1,630,000

2.창의적 체험활동 18,935 17,435 1,500

1.자율활동 8,735 8,735 0

1.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
체육대회 행사 운영비 : -1,500,000원*1교

=
-1,500,000
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체육교구구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

약품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]학교특색사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]각종대회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[초]자율선택과제운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.[초]학생자치활동 1,335 1,335 0

1.교육운영비 1,335 1,335 0

2.현장체험학습활동 3,600 4,600 -1,000

1.[초]현장학습 3,600 4,600 -1,000

1.교육운영비 3,600 4,600 -1,000 입장료외 제경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*4대= 1,600,000

차량임차료 : -800,000원*1대*2회= -1,600,000

3.동아리활동 6,600 4,100 2,500

1.[초]동아리활동 6,600 4,100 2,500

1.운영수당 3,300 1,500 1,800
(성립전_1추)예술동아리활동연극강사비 : 

1,800,000원*1식=
1,800,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)예술동아리활동운영비 : 

700,000원*1식=
700,000

3.학생복지비 2,600 2,600 0

4.선택적 교육활동 66,802 39,320 27,482

1.방과후학교 운영 57,072 29,590 27,482

1.방과후학교운영 13,660 4,340 9,320

1.[초]특기적성교육 13,660 4,340 9,320

1.운영수당 12,128 3,840 8,288
(성립전_1추)탁구강사비 : 32,000원*80시

간=
2,560,000

(성립전_1추)영어강사비 : 32,000원*55시

간=
1,760,000

(성립전_1추)농어촌방과후음악프로그램(수

당) : 32,000원*31주*4시간=
3,968,000

2.교육운영비 1,532 500 1,032
(성립전_1추)농어촌방과후음악프로그램(운

영비) : 1,032,000원*1세트=
1,032,000
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2.돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.[초]돌봄교실운영 12,600 12,600 0

1.운영수당 8,704 8,704 0

2.교육운영비 3,896 3,896 0

3.유치원방과후학교운영 30,812 12,650 18,162

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 4,800 4,800 0

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

3.[초]방과후학교운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

4.[초]유치원시간제기간제교사인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

5.[유]유치원시간제기간제교사인건비(목적)18,162 0 18,162

1.기간제교원인건비 16,732 0 16,732
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 11,559,070원*1명=
11,560,000

(성립전_1추)4대보험법정부담금 : 

1,542,000원*1명=
1,542,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,210,000원*1명=
1,210,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금

 : 2,420,000원*1명=
2,420,000

2.교육운영비 1,430 0 1,430
(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

300,000원*1식=
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(누리과정) : 

480,000원*1교=
480,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 400,000원*1교=
400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정)

 : 250,000원*1식=
250,000

2.독서활동 9,730 9,730 0

1.독서활동운영 9,730 9,730 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 5,230 5,230 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 4,730 4,730 0

5.교육활동 지원 14,510 12,345 2,165

1.교무업무 운영 5,161 5,161 0

1.교무학사운영 5,161 5,161 0

1.[초]교무실무사인건비 196 196 0

1.무기계약직원인건비 196 196 0

2.[초]교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,015 2,015 0

1.교육운영비 2,015 2,015 0

5.[초]교육과정평가 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

6.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학습지원실 운영 4,370 3,270 1,100

1.정보화실운영 4,370 3,270 1,100

1.[초]학교정보화지원 4,370 3,270 1,100

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,200 200 1,000 학급정보물품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 1,250 1,150 100 컴퓨터구입비 : 100,000원*1식= 100,000

3.교육여건 개선 4,479 3,414 1,065

1.교육환경개선 4,479 3,414 1,065

1.[초]교실환경개선 4,479 3,414 1,065

1.비품구입비 4,479 3,414 1,065 비품구입비 : 1,065,000원*1식= 1,065,000

4.생활지도운영 500 500 0
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1.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교 일반운영 111,071 77,439 33,632

1.시설 장비 유지 72,886 41,909 30,977

1.학교시설장비유지 72,886 41,909 30,977

1.[초]공공요금및제세공과금 16,783 16,783 0

1.전기요금 9,828 9,828 0

2.상하수도료 1,605 1,605 0

3.기타공공요금 5,350 5,350 0

2.[초]연료비 313 313 0

1.연료비 313 313 0

3.[초]시설관리용역 7,798 7,688 110

1.일반수용비 7,798 7,688 110 소방시설관리용역비 : 110,000원*1교= 110,000

4.[초]시설일반관리 47,992 17,125 30,867

1.기간제직원인건비 30,867 0 30,867
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

1,863,000원*1명*6월=
11,178,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 49,000원*1명

=
49,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

(성립전_1추)4대보험료 : 990,000원*1명= 990,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 13,950,000원

*1명=
13,950,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)청소원4대보험료 : 1,300,000

원*1명=
1,300,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,400,000원

*1명=
1,400,000

2.일반수용비 17,125 17,125 0 시설소모품구입비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

소규모수선비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 36,385 33,730 2,655

1.부서기본운영 25,449 25,449 0

1.[초]교장실운영 8,402 8,402 0

1.여비 1,152 1,152 0

2.일반업무추진비 4,250 4,250 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,557 9,557 0

1.일반수용비 7,382 7,382 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,750 1,750 0

4.일반업무추진비 350 350 0

3.[초]교무부운영 7,490 7,490 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 6,090 6,090 0

2.병설유치원기본운영 10,936 8,281 2,655

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,890 1,850 40

1.전기요금 1,200 1,200 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 330 290 40 인터넷통신요금 : 40,000원*1식= 40,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,078 1,068 10
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1.일반수용비 1,078 1,068 10 소방시설관리용역비 : 10,000원*1식= 10,000

3.[유]유치원운영 7,552 5,017 2,535

1.일반수용비 3,227 3,227 0 기타소모품 구입 : 300,000원*1식= 300,000

소규모수선비 : -300,000원*1식= -300,000

2.운영수당 0 100 -100 강사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.기타공공요금 276 276 0

4.여비 924 924 0

5.학생복지비 190 190 0

6.비품구입비 2,935 300 2,635
비품구입비(책상외5종) : 2,635,000원*1식

=
2,635,000

4.[초]먹는물관리 416 346 70

1.일반수용비 416 346 70 정수기유지보수 : 70,000원*1식= 70,000

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 368,060 228,190 139,870
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